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og paa Jeriibanebudgettets Bekostning. Jeg 
tror, at jeg er meget ædruelig og ikke gaar 
Forventningen om Udbyttet for nær, naar 
jeg sætter Udbyttet for 1887홢88 til 2 Mil- 
lioner Kr. J  alt Væsentligt vil denne Be- 
tragtning være rigtig og deraf følger, naar 
Udbyttet tages fra Rentesummen, at vi til- 
skyde aarligt til vore Jernbaner 4,450,000 
Kr., med et rundt Tal have et aarligt Rente- 
tab af 4272 Million paa vore Statsjernbaner. 
Det nærmer sig til hele Gammelskattens Be- 
løb! Dette Forhold er ikke en ganske lige- 
gyldi Sag for S ta t  og Skatteydere navnlig 
i disse trange Tider. 홢홢 Jeg vil i Forbi- 
gaaende tillade mig at tilføie et Par  sam- 
menlignende Ord i Anledning af, hvad vi 
efter denne Status aarligt yde til vore Stats- 
jernbaner. Tilsøs fordre vi en Fragtskat, 
der løber op til 922,000 Kr. altsaa med 
et rundt Tal 900,000 Kr. 홢홢홢 aarli·, nemlig 
igjennem Erlæggelsen af statslig S  ibsafgift. 
Det er allerede en 15홢홢16 Aar siden, at vi 
her i Thinget, et helt Udvalg paa 15 Med- 
lemmer, gjorde opmærksom paa det mindre 
logiske i, at man vedblev at fastholde en 
gammel Fragtskat tilsøs, medens man for 
ænge siden havde opgivet Fragtskatten til- 

lands, og Thinget fulgte os i denne Betragt- 
ning. Regjeringen tog sit Forslag tilbage 
i Landsthinget af Grunde, jeg ikke skal 
gaa ind paa, og har senere ikke været 
at formaa til at indse det Ubillige deri. 
Staten betaler, for saa vidt vi ive Ba- 
nerne denne Understøttelse, Frugt atten af 
en Waggon Silke fra Hamborg til Aarhus, 
medens en stakkels Skipper, som under de 
uuværende Forhold næppe har det tørre 
Brød, selv maa betale 3 Mark pr. Tons 
Skibslast for en Ladning Mursten fra Eger- 
sund til Faaborg Jeg henstiller dette i 
Forbigaaende til Overveielse og kommer nu 
tilbage til den aarlige Udgift. Det skal ind- 
rømmes, at dette er ingen Hartkornsskat men 
tages der Hensyn til Befolkningen k Alminde- 
lighed, er det en Skat paa over 2 Kr. pr. 
Jndivid i Landet, en Skat, der betales for 
at dække det aarlige Tab, vi have af vore 
Statsjernbanen og vel at mærke 홢- det gjør 
jeg opmærksom paa til Fordel sor den 
Hovedbetragtning jeg her staar som Tals- 
mand sor 홢- den Skat betaler indtil de 
yderste Udkanter af vort Land, hvor man 
maaske aldrig har set en Jrnbanes og kun 
mere eller mindre indirekte efter Frastand 
fra Banen har Nytte af deres Existents 
man betaler i disse Egne den samme Andel 
af Underbalancen, eftersom den skal udredes 
af Statens Tilskud. Og dette turde være et 
yderligere Motiv for, at vi, naar vi gaa- 

» videre med Jernbaneanlæg paa Grund as- 

Kominunikationsmidlernes store Betydning 
sor vort lille Land, medens de samtidig ere 
orholdsvis bekostelige paa Grund af Lan- 

dets geografiske Forhold, ikke maa fortsætte 
med det System, at give til dem, som Meget 
have, om vi just ikke samtidig ligefrem tage 
fra dem, som Intet have. Det er min 
menneskelige ligesom det er min politiske 
Betragtning, at der aldrig er Velsignelse ved 
at være uretfærdig mod de Smaa, og som 
det gjælder Klasser i Folket, gjælder det 
ogsaa Egne og Forhold i vort Land. 

Nu kan man saa sige: ja nu ere vi fær- 
dige, vi have udviklet vort Jernbanevæseii 
tilstrækkeligt, naar vi faae Slagelse-Næstved- 
banen med en Sidebane til Skjelskør, dernæst 
en Bane Løgstør-Armen eller Løgstør-Hobro. 
Men det er en overfladisk Betra· tning, som 
heller Ingen i Virkeligheden de er. Efter 
min Mening er der, uden at gaa for vold- 
somt eller pludseligt frem, grumme Meget til- 
bage og ogsaa Meget, der fremtræder med 
omtrent ligesaa stærke Fordringer, set fra 
Samfundets almindelige Standpunkt, som de 
to Spørgsmaal, der foreligge til Behand- 
ling paa Rigsdagen. Jeg vil nødig trætte 
mine Kolleger, men vil dog paa den anden 
Side gjerne have Lov til at fremsætte min 
Betragtning af, hvad der saadan i første, an- 
den og tredie Række 홢홢홢 om jeg maa kalde 
det saa 홢- foreligger at gjøre. Jeg numere- 
rer Dem ikke disse Baner efter Betydningen, de 
have, ogselvfølgelig heller ikke for at pointere 
den Tidsfølge, i hvilken jeg kunde ønske dem 
anlagte, men jeg vil nævne dem efter Lands- 
delene. Vi have da 

I) Banen Slagelse-Næstved-Skjelskør, 
2)- Slagelse til Banen Kallundborg 

Holbæk-Roskilde. Ved at se paa Komet, 
ville de Herrer finde, at der endnu er ligesaa 
store Strækninger paa denne Kant 홢- saa- 
vidt jeg kan skjønne 홢 som ingen Jernbane 
have, som dem, der her er Tale om at « 
lovgive for. 

3) Odsherredsbanen, som det ærede Med- 
lem for Holbæk Amts 5te Valgkreds (Ras- 
Massen) faa veltalende førte Ordet for, faa 
at han endogsaa ironisk kunde hentyde til 
Muligheden af en provisorisk Lov for at faae 
den iStand. Jeg vil imidlertid foreslaa, at 
vi gaa videre fra Odsherred over Vandet til 

4) Hundested홢홢홢Frederiksværk, Gaffelba- 
nen Hillerød홢Frederikssund. Tag Komet, 
og de ville se, at det ligger ganske ligefrem 
for. Hilkerød홢홢Frederiksværk har jo allerede 
været Gjenstand for Omtale her, men vil 
vist aldrig komme videre, uden at den bliver 
til Hillerød홢홢Frederiksværk홢홢Frederikssund 
og Tanken om Hundested maa i alle Tilfælde 
staa stærkt ins mente) af andre Hensyn. 


